

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.º 147/2020-GP

São Roque, 18 de fevereiro de 2020

Assunto: Requerimento nº 015 de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada.

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, vimos informar que:

 O Departamento de Educação e Cultura tem conhecimento das condições dos brinquedos existentes nas Unidades Escolares de Educação Infantil, inclusive da CEMEI Ruth Montebello Zavarize;

2. As providências para reparos de brinquedos dos Parquinhos vêm sendo adotadas de maneira pontual, visto que a licitação para correção do problema de maneira mais ampla não obteve sucesso (seguem dados da licitação). No caso em tela, as seguintes providências foram adotadas: a casinha de brinquedo foi restaurada pelo setor de marcenaria da própria Prefeitura e a pintura da mesma será realizada pela equipe de manutenção; o brinquedo gira-gira foi retirado e levado para conserto pelos servidores da Prefeitura; para conserto dos demais brinquedos foram solicitados orçamentos para realização do serviço por empresa contratada através de compra direta;

 Pregão Presencial nº 041/2019 – Contratação de empresa para prestação de serviços de Conserto de brinquedos dos Parquinhos (Playground), em 12 (doze) Unidades Escolares de Ensino Infantil, com pintura inclusa – Motivo: as empresas participantes não atenderam ao item 08.1.4 do edital, referente a qualificação técnica.

3. A direção da Unidade Escolar solicitou o conserto dos brinquedos ao Departamento de Educação e Cultura que, por sua vez, tomou as providências cabíveis.

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 966 - Taboão - 18135-125 - São Roque - SP

www.saoroque.sp.gov.br PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591 E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br



GABINETE DO PREFEITO

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemão a acolhida ao presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos cumprimentos.

CLAUDIO JOSÉ DE GOES PREFEITO

Ao
Excelentíssimo Senhor
Israel Francisco de Oliveira
DD Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\CCR.-

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br